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Etelä-Karjalan pelastuslaitoksen lausunto hätäkeskustoiminnasta annetun lain 
uudistamistarpeen esiselvityshankkeen loppuraportista

Etelä-Karjalan pelastuslaitos kiittää mahdollisuudesta lausua 
hätäkeskustoiminnasta annetun lain uudistamistarpeen 
esiselvityshankkeen loppuraportista.

Pelastuslaitokset ovat yksi valtakunnallisen hätäkeskustietojärjestel-
män (ERICA) käyttäjistä useiden muiden viranomaisten rinnalla. 
Pelastusviranomaisten näkökulmasta tärkeää on, että viranomaisten 
yhteisen hätäkeskustietojärjestelmän hallintamallilla varmistetaan, 
että jokaisella viranomaisella on tosiasiallinen mahdollisuus osaltaan 
ohjata tietojärjestelmän kehitystyötä tasapainoisesti siten, että järjes-
telmän ylläpitoa ja kehittämistä ei toteuteta vain yhden tai muutaman 
viranmaisen ehdoilla. Kuten raportissa todetaan voi uusi järjestelmä 
mahdollistaa muutoksia viranomaisten toimintatavoissa, mutta 
vastaavasti järjestelmän koko potentiaalin hyödyntämiseksi on 
kyettävä tarpeellisiin lainsäädännön muutoksiin riittävän optimaalisen 
laajan käyttämisen mahdollistamiseksi.

Raportin mukaan hätätekstiviestillä voi tehdä hätäilmoituksen, jos on 
rekisteröitynyt kyseiseen palveluun. Pelastuslaitoksen käsityksen 
mukaan raportissa tulisi ottaa huomioon hätätekstiviestiä koskevasta 
ennakkorekisteröintivelvoitteesta luopumista esittävän direktiivin 
mahdollinen vaikutus palvelun jatkokehittämiseen.

Hätäkeskuslaitos välitti vuoden 2018 aikana noin 445 000 
oma-aloitteista tehtävää. Näitä ei ole tilastoitu hätäilmoituksiksi. 
Oma-aloitteisilla tehtävillä tarkoitetaan tehtäviä, joihin 
Hätäkeskuslaitoksen yhteistyöviranomainen ryhtyy oma-aloitteisesti. 
Tällaisia tehtäviä on erityisesti poliisilla. Tehtävät voivat olla 
esimerkiksi henkilön noutamista kuulusteluun, partion osallistumista 
oikeudenistunnon turvaamiseen, nopeusvalvontaa tai kouluvierail-
uja. On huomionarvoista, että edellä mainituilla tehtävillä ei ole 
mitään yhteyttä hätäkeskustoimintaan ja vastaavalla tavalla 
pelastustoimessa tulisi voida määritellä tehtäviksi myös useita 
erilaisia tehtäviä, kun kyseessä on hätäkeskustoimintaan osallistuva 
resurssi kuten pelastusyksikkö.
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Pelastuslaitosten näkökulmasta sivulla 10 oleva Arvio 1 on 
virheellinen. Pelastuslaitosten käsityksen mukaan raporttiin kirjatun 
määritelmän sijasta oma-aloitteinen tehtävä pitää pystyä käynnistä-
mään viranomaisessa myös ilman hätäkeskuslaitoksen tekemää 
tehtävän välittämistä. Saman kohdan viimeinen lause ”Tehtävä voi 
olla muu viranomaisen tehtävä kuin hätätilanteeseen liittyvä tehtävä.” 
on sen sijaan tärkeä ja perusteltu kirjaus, jolla mahdollistetaan 
tulkinta, että oma-aloitteinen tehtävä voi olla pelastustoimessa myös 
muu kuin kiireellinen pelastustoiminnan tehtävä.

Raportin sivulla 14 käsitellään vastuunsiirtoa Hätäkeskuslaitoksen ja 
vastaanottavan viranomaisen tai sen tehtäviä hoitavan yksikön 
välillä. Mikäli katsotaan, että vastuunsiirtoasiaan ei haluta muutosta, 
tulisi varmistaa, että pelastusviranomainen voi tukipalveluna määrätä 
hätäkeskuslaitosta järjestämään uuden yksikön hoitamaan keskey-
tynyttä tehtävää. Tämä tulisi kyetä toteuttamaan ilman, että 
pelastusviranomainen joutuu ottamaan kantaa, mikä yksikkö 
keskeytynyttä tehtävää ryhtyy hoitamaan.

Pelastuslaitos pyytää kiinnittämään huomiota sivulla 17 olevaan 
kirjaukseen, jonka mukaan kyseessä ollessa rannan läheisyydessä 
tapahtunut tilanne (muu kuin meripelastustoimen tehtävä), tekisi 
hätäkeskuslaitos asiassa riskinarvion ja hälyttäisi tarvittaessa 
paikalle myös muita yhteistyöviranomaisia. Malli, jossa hätäkeskus 
voi nykyiseen tapaan hälyttää esimerkiksi pelastustoimen vasteen 
suoraan myös meripelastustehtävään jo ennen puhelun siirtoa 
Rajavartiolaitokselle, on erittäin tärkeää säilyttää. 

Merellisten pelastustehtävien muuttunut lainsäädäntö ja yhdyspinta 
hätäkeskustoimintaan on raportissa kuvattu osin epäselkeästi. 
Asiakohdassa ei käy selväksi, että Rajavartiolaitoksella ei ole 
kategorista merialueen YVT-johtovastuuta, vaan johtovastuujako 
määräytyy Rajavartiolaitoksen ja pelastuslaitoksen välisessä 
suunnitteluprosessissa. Pelastuslaitos on pelastuslain mukaisesti 
johtovas-tuussa kaikissa YVT-tehtävissä muualla kuin aavalla 
merellä, mikä on merkittävä ero meripelastustehtäviin verrattaessa. 
Näin ollen hätäkeskuksen tehtävänä on hälyttää pelastuslaitos 
suoraan meria-lueen YVT-tehtävään, jos saa siitä ilmoituksen. Jos 
kyseessä on tehtävä aavalla merellä, niin tehtävä siirretään 
Rajavartiolaitokselle. Toiminnallisesti erittäin epätarkoituksenmu-
kaista olisi, että kaikki merialueen YVT-tehtävät siirrettäisiin ensin 
aina Rajavartiolaitokselle, joka ratkaisisi tehtävän johtamisen.

Raportin sivulla 19 todetaan, että mikäli (hätäkeskustieto)järjestel-
mää käytettäisiin laajenevasti muihin tarkoituksiin kuin hätäkeskustoi-
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mintaan, tulisivat myös maksuvastuukysymykset selvitettäväksi. 
Pelastuslaitos kiinnittää huomiota siihen, että poliisi käyttää 
järjestelmää jo nyt muihin tarkoituksiin kuin hätäkeskustoiminnan 
osana, vaikka poliisi ei maksa muita toimialoja enempää hätäkes-
kustietojärjestelmän käyttämisestä. Vastaavia tarpeita on myös 
pelastustoimella. 

Hätäkeskustietojärjestelmään (rekisteriin) talletetaan nykytilassa 
Hätäkeskuslaitoksen tehtävien kannalta tarpeellisia tietoja lainsää-
dännön antamien reunaehtojen mukaisesti. Tietojen tallentamista 
rajaa se, että tallettaa saa vain Hätäkeskuslaitoksen tehtävien 
kannalta tarpeellisia tietoja. Tämä rajaus vaikuttaa siihen, mihin 
tehtäviin ja toimintoihin järjestelmän tietoja voi käyttää. Tässä 
pelastustoimi näkee keskeisen kehittämistarpeen, joka liittyy lainsää-
däntöön kirjattujen käyttötarkoituksen laajentamiseen; Pelastustoi-
men tulee A) voida käyttää hätäkeskustietojärjestelmää lakisääteisiin 
tehtäviinsä ja B) tallentaa sinne tarvittavia tietojaan a-kohdan 
toteuttamiseksi. Jotta tämä kokonaisuus mahdollistuu, tulisi 
pelastustoimen olla omien tietojensa osalta rekisterinpitäjä. 

Pelastuslaitoksen näkemyksen mukaan tulevaan kenttäjärjestelmään 
tallennettavat resurssitiedot ovat rekisterinpidollisesti osa 
hätäkeskustietojärjestelmää (looginen rekisterikäsite) ja näin ollen 
pelastustoimen tietojen rekisterinpitäjä kenttäjärjestelmässä olisi 
Hätäkeskuslaitos. Pelastustoimen resurssitietojen hyödyntäminen 
kenttäjärjestelmässä tulee olla yksiselitteisesti pelastustoimen omalla 
vastuulla, ja näin ollen myös tämä kokonaisuus puoltaa 
hätäkeskustietojärjestelmä-rekisterin rekisterinpitäjyyden siirtämistä 
pelastuslaitokselle omien tietojensa osalta poliisin tavoin. 
Pelastuslaitoksen näkemyksen mukaan pelastustoimen oman 
pelastustoiminnan suunnittelun ja toteuttamisen 
rekisterikokonaisuutta tulisi edistää lisäksi myös osana pelastuslain 
uudistusta. 

Raportissa on kuvattu laajasti rekisterinpitäjän vastuita, ja on 
huomattava, että pelastuslaitoksilla jo on vastaavia 
rekisterinpitovelvoitteita. Lisäksi pelastuslaitos tulee omien tietojensa 
osalta rekisterinpitäjäksi joka tapauksessa, kun samat tiedot 
siirretään toimenpiderekisteriin. Pelastuslaitokset eivät pidä 
perusteltuna raportissa esitettyä kantaa, jonka mukaan 
pelastustoimen rekisterinpitäjyys ei ole tärkeää tai merkityksellistä. 
Välitettyjen tehtävien määrä ei voi olla mikään peruste tässä asiassa. 
Rekisterinpitäjyys on erittäin merkittävä asia päätettäessä kunkin 
toimialan omien tietojen käyttämisestä ja myös pelastustoimen osalta 
asia on korjattava.
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Edelleen raportin mukaan sosiaali- ja terveystoimi tai pelastustoimi 
eivät käytännössä talleta varotietoja rekisteriin vaan ovat tietojen 
käyttäjiä. Pelastustoimen tulee kuitenkin voida tallentaa omia 
työturvallisuustietojaan hätäkeskustietojärjestelmään vähintäänkin 
siinä laajuudessa kuten tähänkin asti.

Raportin sivulla 29 käsitellään erheellisistä paloilmoituksista 
johtuvien tehtävien laskutusta. Pelastuslaitos tarvitsee tietoja 
Hätäkeskuslaitoksen solmimista sopimuksista. Hätäkeskuslaitoksella 
ei kuitenkaan ole voimassa olevan tietosuojalainsäädännön nojalla 
oikeutta luovuttaa sopimusten henkilötietoja pelastuslaitokselle. 
Pelastuslaitokset esittävät ratkaisuksi, että pelastuslaitokselle 
annettaisiin käyttöoikeus hätäkeskustietojärjestelmään 
lakisääteisissä tehtävissään (ml. valvontatehtävä). Tällä muutoksella 
pelastusviranomaisella olisi pääsy myös ilmoitinlaiterekisteriin.

Pelastuslaitos kiinnittää lopuksi huomiota siihen, että 
hätäkeskustoimintaa koskevassa laissa ei ole säädetty 
nimenomaisesti viranomaisten johto- tai tilannekeskusten tai niitä 
vastaavien käyttöpaikkojen toiminnasta hätäkeskustoimintaan liittyen 
tai hätäkeskustietojärjestelmän (rekisterin) tietojen käsittelystä. 
Laissa määritettyjen tietojen ylläpitoon liittyvien velvoitteiden lisäksi 
on ilmennyt uusia tarpeita muun muassa johtamistoimintaan ja 
tilannetietoisuuden ylläpitoon tehtävätilanteesta. Tältä osin 
hätäkeskustietojärjestelmän käyttötarkoituksesta/ rekisterin tietojen 
käyttämisestä on tarkoituksenmukaista päivittää määritelmä tai 
tietojen hyödyntäminen myös lakitasolle. Varautumisen 
näkökulmasta yhteisen järjestelmän/rekisterin hyödyntäminen on 
merkityksellistä. Olisi myös perusteltua linjata pelastuslaitosten johto- 
ja tilannekeskusten toimivalta ja vastuut niissä tilanteissa, kun 
hätäilmoitusten tekeminen hätäkeskukseen on estynyt ja asiakas on 
suoraan yhteydessä pelastuslaitosten johto- ja tilannekeskukseen.

 
Erkki Hokkanen
Pelastusjohtaja

Tämä asiakirja on allekirjoitettu digitaalisesti, allekirjoituksen voit 
tarkistaa Lappeenrannan kaupungin kirjaamosta.
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